bene, quòd Danielem adduxerim tibi: video colloquii fructum.  
*Nab.* Danielem tu mihi! absit! non fero vultum Prophetæ, quem honoravi quidem, sed non audivi, imò audivi etiam, sed, quæ bene monebat, contempsti: Afael, qua verborum gravitate exprobaret ille mihi sua vaticinia, & meam levitatem, si adesset!  
*Af.* Adfuit. *Nab.* Attonas! Daniel adfuit! *Af.* Locutus est tibi. *Nab.* Venator aliquis locutus est mihi: Daniel latuit? *Af.* Finem, propter quem venit, ex vestitu intellige. *Nab.* Venit, ut occideret me. Nam si Venator ille Daniel fuit, certa sunt omnia, quæ narravit: certa meorum de meis poenis incuria, certa infamia mei nominis orbe toto vulgata, certa execratio scelerum meorum in omni loco, certa insuper filii mei in æternum dedecus meum crescentis pernicies! pudore morior! corruite petræ! se pelite hanc pestem, ne ultra communem auram inficiat! Et tu, Numen magnum! quoisque retines fulmen, quod scelestum hominem tibi ex oculis auferat, in quorum fastidium tot admisi dedecora! O Daniel, quām acerba oratio fuit, quæ me mihi ostendit! redibis, ut ostendas me iterum? Ah! video, horreo, fugio me! ...

## S C E N A VII.

*Daniel. Nabuchodonosor.*

*Daniel.* Ta, ita, fuge Rex in brachia te amantis. Ego vulneravi: ego sanabo! Afael, exequi propera, quod volebam.  
*Nab.* Vir DEI!.. *Dan.* Hem! quo te abripis mihi? *Nab.* In specum redeo, in quò heri adhuc habitavi! hic abscondar procul à luce solis, ab oculis humanis procul. *Dan.* Imò in regnum redibis, in Solium, unde te DEus dejecit: sic regnum exigit, Filius indiget, DEus jubet. *Nab.* Ego Nabuchodonosor ut sim iterum Rex! revocetur ex inferis Nemrod, Ninus, Semiramis, Sardanapalus, Salmanassar, Sennacherib, Merodach: infames sunt

S s

sunt

sunt omnes multis sceleribus, nullus tamen fuit scelestior me: & me regnum exigit, ut redeam, filius indiget, DEus jubet? Dan. DEus jubet, ut habeat ex Monarchis Assyriis unum saltem devotum sibi. Nab. Habet: devotus sum! sinat, in silvis devotum esse: silva præ aula placet. Dan. DEO aula præ silva placet: in aula peccasti, in aula poenitentiam ages, ut, qui peccantem viderunt, etiam videant poenitentem. Nab. Heu! si cogis redire inter homines, propè absum, ut optem, non redijisse mihi formam hominis: tantus est pudor. Dan. Ingrate! tanti est tibi beneficium tantum boni Numinis! obstupescite Coeli! peccatori publico erubescenda videtur pœnitentia publica! Miser! quis inanis te metus vexat? postquam peccasti publicè, hoc est pœnætum honoris tui, ut sciat orbis, peccati denique te pœnituisse. Pecare errare est: qui postquam erravit palam, fateri palam neglit, se errasse, dubios nos relinquit, fueritne magis stupidus, ut errorem non intellexerit, an magis obstinatus, ut retractare noluerit, utra opinio gloria est tibi? Nab. Vita solitaria, Daniel, quam in lacrymis agam, & perpetuo planctu, satìs, opinor, innotescet orbi, ut par sit abolendis scandalis, quorum mereum feci. Dan. Hæc pœnitentia peccatoris privati sit, non peccatoris Regis. Tuum est corrigere mores filii, quos exemplô corruptisti: prohibere abusus noxios, quos in probitatis exterminium per vitæ licentiam introduxisti: coercere Satraparum audaciam, qua aut connivente te, aut negligente in subditorum fortunas, & sanguinem pro libidine debacchabantur: invigilare Provinciarum Præfectorum, an sic præsint, ut prosint: denique exemplô, & mandatis id agere contentiosè, ut dejectis ridiculis Diis, colatur ab omnibus unus ille DEus, cuius & potentiam, & misericordiam testari luculentius nemo potest, quàm tu. Ecce hæc est pœnitentia Regia. Sed harum tu rerum omnium nihil facies solitarius: facere omnia potes, & debes, si fueris Rex. Nab. Huc adigis: rem gravem imperas! Dan. DEus imperat,

imperat, postulat tegni salus, ipse honor tuus exigit, & vera gloria, quam utinam Reges omnes appeterent! *Nab.* Video vera dici: luctor tamen! *Dan.* imperiosa voluntate est opus, & vicisti. *Nab.* Quantumvis imperem mihi, hoc video tamen: si ad homines redeo, quisquis me aspiciet, pudore suffundet, & quocunque me vertero, credam, digitum intendi in me, cum Sarcasmo: ecce hic est Rex, qui fuit bestia. Quid? non acerba tibi videtur confusio tam turpis, tam frequens? *Dan.* Acerba sit, at salubris est: nam erit hic pudor admonitio efficax, ne quid ultrà pudendum committas. *Nab.* Igitur obedio: cœlum adiuva novitium militem in palaestra virtutis! & tu doce porro, quæ vitæ regulæ servandæ deinceps sint, ut laudem à DEO merear. *Dan.* Sic places, Rex! sic patior ad specum regredi, ut ex eas melior: optima Schola est. *Nab.* Docilem discipulum habes.

## C H O R U S.

Ostenditur, Peccatori alterutrum esse inevitabile, aut *confundere se*, aut *confundi*.

*Anthropus*, sive *Homo peccator*, *Nemesis*, sive *Divina Justitia*. *Accusatores* *Ratio*, *Fides*, & *Conscientia*. *Præco*, sive *Mors*. *Litor*, sive *Diabolus*. *Judex delegatus*, sive *Confessarius*.

*Chorus.*

Vindica Nemesis \*

Vindica sceleræ,

Ss 2

Dignis

\* Exhibetur in medio apparatus Judicij. A dextris tribunal Judicis delegati, A sinistris carcer inferni.

Digitis suppliciis  
Vindica! vindica!

*Nemes.* Audiatur etiam Pars altera:

I Präco, Reum evoca.

*Anthr.* Sic est, confiteor! \*

Non amavi DEum, quantūm potui: doleo!

*Præco.* Reperio hominem, Diva,

Tuo adgeniculantem Vicario.

*Nemes.* Sapit, si rite accusat se in Tribunali Clementiæ,

Priusquam rapiatur ad Tribunal Justitiæ.

*Anthr.* Interdum (nempe, ut homo sum!

Aliquam admisi impatientiam,

Et iracundiæ impetum.

Non tamen (DEo sint laudes!)

Non sum, sicut cæteri hominum, Luc. 18.

Raptor, aut *injustus* non sum! abſit!

Artes lucrandi didici: vim autem facio nemini.

Adulter non sum! abſit! niſi forte per ſomnium,

Quod cùm evigilo, ſtatim excutio.

Publicanus non sum! abſit! imò hoc ago ſollicitè!

Ut ſciant homines opera mea bona,

Et glorifcent me.

*Nemes.* Vah! defensio! illufio!

Non accusatio, non confessio!

*Anthr.* Ultrà, quod addam, non habeo: Dolco!

*Jud. del.* Vade in pace!

*Anthr.* Beāsti me! ...

*Præco.* Vir mortis es! Judici ſisto te Nemesi!

*Anthr.* Accusavi me: *judicatus* jam, & *absolutus* sum!

*Nemes.* Ego *judicia* *judico*: citaris ad *Revisorium*.

*Jud. del.* Superi! quale me rapit ſpectaculum! \*\*

Ch.

\* Confessio hypocritæ erubescens rite ſe accusare.

\*\* In extasi rapitur.

*Chorus.*

Vindica Nemesis

Vindica scelera

Dignis suppliciis

Vindica! vindica!

*Nemes.* Audio. Repetite accusationis capita,  
Et, quæ commisit Anthropus impudenter,  
Confessus est autem negligenter,  
Palam nominate flagitia.

*Ratio.* In compendio,  
Conculcatas Legum tabulas exprobrat Ratio.

*Fides.* Fides, quot Sacra menta, tot queritur sacrilegia,

*Consci.* Oppressam se per hypocrisim  
Lamentatur Conscientia.

*Trio.*

*Consci.* O lupe, lupum bellè  
Ovina tegens pelle!

*Ratio.* Humanæ formæ bellua!

*Fides.* Fidelis Idololatra!

*Omn. tres.* Putâsti, tua scelera  
Tribunal hoc lateste?

*Consci.* Huc inspice! \*  
Hic vide te!

*Fides.* Dic, age, quis hinc prospicit?

*Ratio.* Dic, cuius hæc imago sit?  
Loquere! fatere!

*Nemes.* Obmutuit.... Atqui, homo temerarie,  
Paulò antè coram Vicario Judice  
Potuisti te verbosè defendere.

*Consci.* Vocabasti jocum, quod erat scandalum,

Ss 3

*Fides*

\* Exhibetur monstrosa imago, quam Scriptura in Nabuchodonosore, ve  
lut in figura peccatoris, exhibet.

*Fides.* Zelum dicebas, quod erat odium,

*Ratio.* Quod fuit rapina, appellâsti artificium,

*Omnis.* Et, quod fuit libido, nominabas morem patrium.

*Nemes.* Jam contra faciem tuam statuo te:

Defende te, loquere! ...

Adhuc taces? ... I lictor, tolle pallium, \*

Oculis pateat animæ infrunitæ opprobrium.

*Lictor.* Confundatur, qui noluit confundere se!

Vah! quid video?

Hominem, ipso turpiorem diabolô!

*Chorus.*

Vindica Nemesis

Vindica scelera

Dignis suppliciis

Vindica! vindica!

*Nemes.* Ecce, Proceres, ecce homo DEO similis

Et quasi ex nobis aliquis! ... Gen. 3. \*\*

*Aria.*

Anthrope!

Non ego sic formavi te!...

De sacro felix flumine

Prodieras formosus,

Et cœlo gratiosus:

Quò ille, qui tunc splenduit,

Quò ingens decor abiit? ..

Anthrope,

Non ego sic formavi te!

2.

Angeli.

Vos estis testes Nemesi! ...

Quid dedi minus homini?

Non

\* Ablato pallio nequitiae appetet vera forma peccatoris.

\*\* Exprobratio ironica Adamo facta ad pudorem.

Non, sicut vos, vestivi?

Non, sicut vos, nutritivi?

Non meam ad imaginem!

Ut vos, sic feci hominem? ...

*Anthrope,*

Non ego sic formavi te!

*Lictor.* Imò, quem paulò minus *infra Angelos collocasti*,

Heu! quantum *supra illos amasti*!

Mihi semel tantum licuit peccare:

Hunc autem vah! quām diu visa es tolerare!

*Anthr.* Heu! quò ibo, Diva? quò fugiam à te?

Quoniam confusione opertus sum,

*Sicut diploide!* Psalm, 108.

*Nemes.* Peccatum satís est! fero sententiam:

*In ignem æternum, maledicte,*

*In ignem æternum discede à me!* Matth. 25.

*Ariose.*

Pars tua sit cum furibus,

Cum mæchis, cum latronibus,

Cum fæce hominum,

Cum grege dæmonum!

*Repetit Chorus.*

*Jud. del.* \* Heu me! sic periisti, Anthrope,

Quia me fefellisti!

Et fortè, quòd ego non tecum perierim,

Debeo misericordiæ! ..

Quid vidi? ... O terribile judicium,

Judicium Revisorium! ...

*Aria.*

O Judices! O Rei!

Timete vultum Dei!

Si

Si nos timemus vos,  
Aut vos timetis nos:  
Utrique sumus rei!  
Damnabit DEus nos, & vos!..  
Timete vultum DEI,  
Et Judices, & Rei!

## PUNCTUM II.

## Pudoris salubritas.

## SCENA I.

*Nabuchodonosor. Daniel.*

*Daniel.* Denique duo verba memoriae impriment doctrinam, quam hoc usque exposui omnem: memento, quod sis *Homo*, & *Rex*. Dum cogitas, quod sis *Homo*, cogitabis, quod sis *natura subditus tuis planè par*: dum cogitas, quod sis *Rex*, cogitabis, quod sis *conditione subditus tuis multò major*. Sequentur conclusiones practicæ magni fructus, prima: *Homo sum*: ergo subditus *DEO sum*! altera: *Rex sum*: ergo debo regere!.. *Nab.* In novum me pudorem agis, quia vitæ heu! ex aliis longè principiis actæ malè ordinata series omnis iterum se oculis objicit. Ah! nunquam fui *Rex*, imò ne *homo* quidem! *Dan.* Ut posthac *homo* sis, nihil te supra hominem aestima: *Subditus DEO esto*, neque à *DEI legibus ullam exemptionem*, vel *privilegium aut prætende*, aut *spera*. *DEus personarum acceptor non est*: & *quos ex eodem luto fecit*, iisdem omnibus sine discrimine eundem decalogum scripsit. *Meministin'*, *Rex*, quid tibi de tabulis Moysis narraverim, tunc, quando tres juvenes ex ardentí fornace prodeuntes illæsi, nostri *DEI potentiam* tibi prædicarunt: Tu quidem illas tabulas non vidisti, sed dic, quid in illis esse scriptum dicebam

cebam, quod non in corde tua natura ipsa jam scripserat? *Nab.*  
*Sile!* scripserat utique: sed ego impudenter, ut essem exlex,  
scripturam delevi, naturali pudore per scelerum asluetudinem  
subiugato. *Dan.* Neque hic substitisti: ausus es palam  
ostentare effrænem licentiam, & gloriari publicè, non agno-  
sci DEum à te, cui obedientiam præstare aut velis, aut debeas.  
*Nab.* Ah! furor fuit animi vanissimè intumescentis in fallacibus  
phaleris miseræ Majestatis. *Cùm in honore essem, non intellexi,*  
quid sit verus honor! speciem præ veritate, vitrum præ ad-  
mante dilexi: sic desipui! *Dan.* Non sic despies posthac. In-  
telligis modò, quòd prima sit hominis laus, & maximè propria,  
sapere: intelligis, hoc esse primum principium sapientiæ: *Datur*  
DEus, cui homo obedientiam debet: intelligis denique, quòd, qui  
hoc non intelligit, necessariò erret per omnia, atque adeò ni-  
hil planè intelligat, & ne quidem mereatur hominis nomen.  
*Nab.* Cessa docere hoc, quod me præ omni Doctore tristis  
experientia docuit. *Homo sum: ergo subditus DEO sum, æquè*  
ut mei subditi! audiet hanc meam confessionem Babylonia, sciet  
orbis, leget posteritas: nam publicè serviam. Quid amplius  
præcipis? *Dan.* Multò amplius. Idem DEus, qui te fecit ho-  
minem, Regem fecit, hominem, ut servires, Regem, ut re-  
geres. Jam verò Superi velint, ut Spiritu Principali animatus  
capere doctrinam possis, quam trado. *Nab.* Ecce attentum  
habes. *Dan.* Naturâ superbus es: gaudeo. *Nab.* Subjicio na-  
turam DEO: non ero superbus ultra: de hoc gaude. *Dan.*  
Nolo, ut naturam opprimas: utere! superbia cum Regibus na-  
scitur, & utiliter crescit. *Nab.* Paradoxa loqueris: nam mihi  
quidem nihil pejus nocuit, quam natura in superbiam prona-  
mis. *Dan.* Evolvo mysterium. Superbiæ nomine appeti-  
tum Excellentiæ intelligimus, Rex, qui naturæ hominis ita pro-  
prius est, ut, prout quisque plūs aut minūs excellere appetit,  
ita plus aut minus hominis habere videri poslit. Itaque qui est

T t

auctor

auctor naturæ, auctor est etiam hujus appetitus, quem si tu  
præ aliis vehementiorem accepisti, majores ei gratias debes.  
Habes enim instrumentum ad summa quævis opera expeditum,  
si modò applicâs ad bonam materiam. *Nab.* Suboritur lumen  
bonum. Errâsse me dicis, non quod appetierim excellere, sed  
quod appetierim *Excellentiam falsam* pro vera, sicut antea dede-  
cuss falsum præ vero horru. *Dan.* Sic est: nam duplēm di-  
stinguo superbiam, & unam voco appetitum *Excellentiae falsæ*:  
hæc vitiosa est: alteram appello appetitum *Excellentiae veræ*: hæc  
sancta est, hanc in Rege desidero, quia Regis est regere, & re-  
gere vice *DEI*, quod nemo bene facit, cui vera *Excellentia* cordi  
non est. *Nab.* Quam porro veram *Excellentiam* dicis, prout  
à falsa distinguitur? *Dan.* Hoc opus jam, hic labor est, ut ju-  
diciū corrigas. Ab incunabulis oculi & aures multorum in  
tellectum decipiunt, & falsis ideis cerebrum implet, oculi re-  
rum speciem aestimantes pro ipsis rebus, aures vanis nos edu-  
cantium, ac non laudanda laudantium sermonibus tractæ in  
fraudem. Sic fit, ut luxus & pompa, aurum & gemmæ, san-  
guis & tituli, acclamations & plausus primo in pretio sint,  
virtus autem post nummos, post laudes, post omnia parerga  
cætera. *Nab.* Igitur tu veram *Excellentiam* in virtute ponis?  
*Dan.* In virtute utique: nam ex parergis non est aestimabilis ho-  
mo, ex se est: atque ita vera *Excellentia* hominis nulla est extra  
hominem, intus est, in anima est, quæ cùm *imago* sit *DEI*, cu-  
jus infinita *Excellentia* est supra res omnes, dicenda erit tanto  
esse *Excellentior*, quanto erit *DEO* similior. *Nab.* Sublimem  
Philosophiam me doces. *Dan.* Eandem, quam *DEus* per istud  
septennium te docuit, Rex: foenum, ut bos, comedebas:  
scis, quid hæc poena voluerit? *Nab.* Tristis memoria est. *Dan.*  
Sed salutaris. Significavit, quām abjectō animo fueris, cùm  
esses Rex. *Omnis caro fienum, & omnis gloria ejus quasi flos agri*  
(*Il. 40.*) hoc foeno pascebaris, hic flos te oblectabat: color,  
odor,

odor, sapor inanis gloriolæ totum animum occupabant : & quæ sunt aliæ deliciæ bovis ? At nunc utere sapientius appetitu Excellentiae, quem DEus, & natura tribuerunt ! quæ pascua digniora, Excellentiam veram, veram gloriam, quæ apud DEum est, non apud homines, apud DEum, qui solam virtutem laudat, & solus in laudando errare non potest. Atque hunc Spiritum Principalem vocavi, quo animatus ut ad Regnum redeas, cupio. Iterum eris Rex : *Rege*, in hac voce pone punctum honoris tui. Si dubitas, quid sit bene regere, intuere solium, in quo sedebas, & rursum sedebis. Per gradus ascenditur: hæc prima dos Regis est, ut se morum regulam subditis faciat, & à nemine erubescat videri. Verum laudis summa non est videri, sed videre, vigilare, circumspicere, ne aut boni, aut mali te lateant, volo dicere, ne mali tolerentur, & boni negligantur. Sic, Princeps, sic abolebis signominiam, quæ ex præteritis culpis, & poena adhuc adhæret, sic eris verè homo, sic bonus Rex, sic coram Deo & hominibus Nabuchodonosor Magnus. Nab. Vir DEI, quibüs motibüs mentem agitas ? quantum horrui, tantum jam ambioregnum. Sine, ut solus ruminer paulum doctrinam bonam, qua cor payisti : deinde tecum in urbem ibo.

## S C E N A II.

*Daniel. Afael.*

*Daniel.* Quid prodest, agis : ruminando enim pingueſcit anima. O DEus, quam dociles discipulos in schola patientiae habes, & vexatio quam capacem facit intellectum doctrinis etiam sublimissimis, quales homo animalis nunquam percipiet. Io! triumpho Afael ! meus est Rex ! persuasi, redit. *Af.* Gratulor. Sed in aula varios motus excitavit mea narratio : Evilmerodach trepidat, Proceres divisi sunt, itum est in consilium, an, à quo, quo modo revocandus sit ad Sceptrum Nabucho-

Tt 2

Nabucho-

Nabuchodonosor Rex. Sed frustra consultatum est : nam populus rumore diffuso excitatus, lætusque emendandi regiminis spe, magnis clamoribus reddi sibi regem expetiit, quod movit filium, ut gaudium simulans magnificum jam occursum adornet. *Dan.* Non expectabimus venientem : tu propera, ut peragas, quæ ad monumentum tam memorabilis historiæ adhuc desunt. *Af.* Sic facio.

## S C E N A III.

*Visio Danielis.*

*Dan.* AT ego te laudo DEus, Rex Regum, qui sic humilias superbos, ut sciant, quòd homines sint, & tu DEus solus, præter quem non est aliis. O sic age semper, ne sit aliquando homo, qui putet, quòd tua absorptus felicitate, non attendas nobis, & in rebus humanis nihil agas ! age ! age ! deponere potentes de Sede, transfer regna, muta tempora : sic ostendis, quòd sis, qui es, *solus Dominus*, cujus voluntati resistere nemo potest!... \* Audior!. intonas magne DEus! ô murmur grave ! auditis limpii ! ita Majestas loquitur etiam illis terribilis, qui negant DEum. Est tamen miserentis hæc lingua, non punientis : loquitur, ut sciatis, quòd vigilet : loquitur, & vel tonando suaviter se insinuat animis Orator DEus in Exordio alloquii sui : Væ Auditori, quem non facit benevolum ! quem oration non movet, peroratio conteret... \* Quid video ? quòd abripis Numen ! DEum Deorum video !

*Angelus.* Daniel ! Daniel ! *Vir desideriorum !*

Ostendo tibi, quid facturus sit DEus Israël  
Ab hoc tempore usque ad finem sæculorum.

Tu, quod vides, prædicta,  
Et antequam eveniant,

\* Fiunt tonitrua. \* Visio Danielis.

Annun-

Annuntia populis, ut intelligant,  
Quod, cum evenerint, non casu evenerint.

*Aria.*

**I.**

Ut fluctus cum fluctu jurgatur,  
Ut ventus cum vento rixatur:  
Ut Ursus & Leæna,  
Ut Pardus, & Hyæna,\*  
In mutuas cædes se urgent:  
Sic Regna in Regna consurgent!  
Sed casu nulla surgent,  
Et casu nulla cadent:  
*Divinō consilio fit,*  
Jam illud, jam istud ut fortius sit.

**2.**

Affyrios Persæ vastabunt,  
In Persas se Græci armabunt:  
In Græcos succumbentes  
Romani insurgentes  
Imperium latè extendent,  
In sæcula multa protendent:  
At DEus metam armis  
Et metam fixit annis:  
*Hic, dixit, frangéris, hic stā,*  
*Nec ultra te move, aut strepitum da!* Job. 38.

**3.**

Tum demum Antiquus dierum  
Omnipotens Arbitr rerum  
In sæulorum fine  
In cumulo Ruinæ

Lapso.

T t 3  
\* Bil. Gräß.

Lapsorum per tempus Regnum,  
 Superstuet Regnum Sanctorum,  
 Quod finem non habebit,  
 Et metam non videbit:  
 Huc suas mortales ut spes  
 Huc, mone, spes conferant omnes, & res!  
*Daniel post cantum.* Sic triumphas, DEus! ô leta visio! ô ju-  
 cunda oculo, qui te amat! Nabuchodonosor Rex! Rex!

## S C E N A VI.

*Daniel. Nabuchodonosor. Afael.*

*Nab.* IN exultantem incido, quid accidit tibi? *Dan.* Vive  
 Rex! ô si vidisses, quæ ego vidi, quantum incremen-  
 tum caperet æstimatio DEI mei. *Nab.* Narra saltem: etiam  
 quæ à te audio, videre me puto. *Dan.* Vidi gloriam DEI  
 Israël! mare magnum vidi, & quatuor bestias ascendentis de  
 mari, & Antiquum dierum descendenter de caelo. *Nab.*  
 Ænigmata loqueris. *Dan.* Imò omnium temporum histo-  
 riæ loquor, ut scias, DEO futura æquè atque præterita no-  
 ta esse, neque contingere illi aliquid casu posse. Rem pando:  
*Mare magnum* mundus est tot obnoxius motibus, quot ventis  
 jactatur mare. Quatuor bestiæ quatuor magna Regna sunt,  
 cum quorum fine finis mundi adveniet. *Antiquus* dierum  
 DEus Judex est Regna ista distribuens, quibus vult, & de-  
 struens, quando vult, donec in fine sæculorum orbem uni-  
 versum ignis diluvio obruet: atque tunc demum incipiet Re-  
 gnum Sanctorum in caelo, quod finem nullum habebit, & nullam  
 vicissitudinem, ut videoas, quod præter sanctitatem DEus æstimet  
 nihil, cum præter sanctitatem nihil remuneretur. *Nab.* Hæc;  
 erit omnium Regnum fortuna, hæc extrema calamitas?  
*Dan.* Hæc erit, hoc vidi. Sic ludit DEus in orbe terrarum,

&amp;

& illudit consiliis filiorum hominum, quibus insurgunt adversum te. *Nab.* Væ mihi igitur, nisi fuero inter Santos! *Dan.* Væ utique, nam nisi inter Santos fueris, eris inter mœchos, inter fures, inter latrones, inter infernales bestias, inter dæmones. *Nab.* Ego Nabuchodonosor Rex! *Dan.* Nemo tunc erit Rex: *titulus temporis* hoc nomen est, non æternitatis. *Nab.* At me pudet sic Regem fuisse, ut nec nomen meruerim pro tempore. *Dan.* Nunc verò ages rem, ut merearis etiam pro æternitate. Ut constanter agas, obsecro, hoc audi consilium: in hanc solitudinem subinde te confer, ut mediteris, *qui fueris*: pudebit, nam hæc monimenta monebunt, hoc præcipue, quod Asaël affert. *As.* Ita hoc, nam hæc est Rex imago tua: hic stet ad ostium specus. *Dan.* Stet! nos imus: exhibe te aulæ alium, ut aliam aulam facias. *Nab.* Video, horreo, erubesco me! *Dan.* Santos est pudor! ut sit salubris, alium te fac, alium hominem, alium Regem. *Nab.* Facio: eo. *As.* Tu verò sta Viator, & lege Programma hoc: